
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА 
610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

31 января 2020 года г. Киров

Постановление № 15/1/1
«Об утверждении формы удостоверения народного депутата 

Народного Собрания Кировской области»

Для  совершенствования  деятельности  и  организации  работы  Совета 
Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской  области,  Совет 
Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:

1. Утвердить форму удостоверения народного депутата (прилагается) и 
установить срок для изготовления удостоверений.

2.  Утвердить  механизм  выдачи  удостоверений  народным  депутатам 
Народного Собрания Кировской области.

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на Президиум 
Совета Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

 
«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА 

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65
31 января 2020 года г. Киров

Постановление № 15/2
«О Заявлении Кировского обкома РКРП-КПСС и КРО ПП «РОТ 

ФРОНТ в связи с отставкой Правительства и внесением поправок в 
Конституцию РФ и задачах Народных Депутатов Народного Собрания 

Кировской области»

Совет Народных Депутатов  Народного  Собрания  Кировской области 
постановляет:

1.Одобрить  Заявление  Кировского  обкома  РКРП-КПСС  и  КРО  ПП 
«РОТ  ФРОНТ»  в  связи  с  отставкой  Правительства  и  поправками  в 
Конституцию РФ от 22.01.2020 года.

2. Поручить Народным Депутатам Народного Собрания включиться в 
пропаганду содержания данного документа среди населения на закреплённых 
за ними территориях.

3. Утвердить обновлённый список закреплённых территорий (Список 
прилагается)

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на профильную 
комиссию  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области.

«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



Список Народных Депутатов Совета Народного собрания Кировской области, 
закрепленных по районам

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Район

1. Вылегжанин Александр Александрович Лебяжский район +

2. Городилова Нина Михайловна Орловский район +

3. Гребенев Виктор Валентинович г. Киров, Октябрьский район +

4. Домрачев Зиновий Тарасович Вятско-Полянский, Нолинский районы +

5. Добровольский Сергей Михайлович Шабалинский район +

6. г. Киров, Ленинский район

7. Зимин Борис Фёдорович г. Вятские Поляны, Кильмезский и +

8. Унинский районы

9.

10. Калашникова Вера Анатольевна г. Слободской, Слободской район +

11. Бакина Клавдия Васильевна Тужинский район

12. Лоптев Николай Васильевич г. Кирово-Чепецк, Сунский район +

13. Поздеев Анатолий Васильевич Кирово-Чепецкий район +

14. Бовыкин Герман Федорович Кирово-Чепецкий район

15. Огородов Игорь Владимирович Кирово-Чепецкий район +

16. Марков Евгений Сергеевич Фалёнский район +

17. Ососков Леонид Алексеевич г. Киров, Ленинский район +

18. Рябова Ирина Ивановна Оричевский район +

19. Седельников Александр Иванович Кикнурский район +

20. Созинова Галина Николаевна Малмыжский район +

21. Туруло Валерий Николаевич Лузский, Подосиновский, Санчурский +

22. Урванцева Тамара Васильевна Зуевский район +

23. Пижанский район

24. Шарина Анастасия Александровна Белохолуницкий район +

25. Яранский, Советский районы

26. Арбажский район

27. Крысов Андрей Николаевич Даровской район +

28. Омутнинский район +

29. Пленкин Михаил Владимирович Юрьянский, Котельнический районы

30. Максимова Елена Николаевна Мурашинский район +

31. Опаринский район

32. Вшивцев Сергей Анатольевич Нагорский, Верхнекамский районы +



Заявление Кировского обкома РКРП-КПСС и КРО ПП "РОТ ФРОНТ" в связи с 
отставкой Правительства и поправками в Конституцию РФ

     Несистемная, да и системная оппозиция, неоднократно обращались к Президенту 
РФ  с  предложениями  и  требованиями  об  отставке  правительства  Медведева  Д.А., 
обвиняя  его  в  провале  всех  "хороших"  начинаний  Президента  Путина  В.В.  И  вот 
свершилось! Именно в тот момент, когда Правительство РФ издает постановление об 
отмене всех продолжавших до сих пор действовать нормативно-правовых актов Союза 
Советских  Социалистических  Республик.  Обострились  противоречия  в  так 
называемом правовом поле.  Конституция РФ, принятая на крови защитников Дома 
Советов и якобы на преемственности законодательства СССР, до сегодняшнего дня не 
имела легитимности "де-юре", но действовала "де-факто". С принятием президентских 
поправок в Конституцию РФ и проведением всероссийского голосования завершится 
этап контрреволюционного переворота:  будут отменены результаты референдума о 
сохранении СССР от 17 марта 1991 года и действие Конституции РФ с поправками 
будет  закреплено  и  «де-юре»  и  «де-факто».  Окончательно  установится  буржуазная 
диктатура. Маски буржуазной демократии будут сброшены. Во власти окончательно 
закрепляется класс эксплуататоров, которому нужна новая Конституция!
    Это  подтверждается  и  итогами последнего  съезда  правящей партии.  Буквально 
несколько  месяцев  назад,  на  форуме  "Единой  России",  Путин  В.В.  дал  высокую 
оценку  деятельности  Медведева  Д.А.  и  предложил  его  кандидатуру  для  избрания 
председателем партии.  На первый взгляд,  происходят  алогичные вещи –  "лучший" 
премьер-министр  в  истории  России  уходит  в  отставку.  Но  в  этом  и  заключается 
лицемерие и цинизм установившейся власти в России. Связывая все события в единое 
целое,  становится  понятным  сценарий  происходящего.  От  Медведева,  в  связи 
очевидным  невыполнением  обещаний  Президента  РФ,  данных  Федеральному 
Собранию РФ 15.01.2020г.,  отводят удар!!! И вот ожидаемый итог представленного 
спектакля:
1.  Новое-старое  правительство  РФ  объективно  не  сможет,  даже  если  и  захочет, 
выполнить  обещания  Президента  РФ.  Для  позитивных  изменений  в  интересах 
большинства,  нужна  замена  системы.  Однако,  судя  по  первым  заявлениям  М. 
Мишустина,  отмены  пенсионной  реформы,  введения  прогрессивной  шкалы 
налогообложения  не  будет.  Система  ограбления  трудящихся  будет  только 
усиливаться,  что  и  закреплено  в  намеченном  курсе  политической  партии  "Единая 
Россия" и её лидером Медведевым Д.А.  
2. Наблюдаемые нами изменения курса и политики Президента и Правительства РФ 
носят  лишь  имитационный  характер.   В  действительности,  на  фоне  формирования 
ложных  ожиданий,  жизнь  большинства  трудящихся  будет  только  ухудшаться,  а 
реакционность  режима  по  отношению к   собственному  народу  будет  усиливаться. 
Большие ожидания народных масс от новой реформы Путина превратятся в большие 
разочарования.
3. Поправки в Конституцию РФ, предложенные Президентом РФ, свидетельствуют о 
кризисе верхов, которые уже не могут управлять по старому, и вынуждены принимать 
дополнительные  меры  для  сохранения  власти  крупного  капитала.  С  этой  целью 
предлагается наделить Госсовет РФ функциями стратегического органа, стоящего над 
всеми остальными ветвями власти, включая и Президента РФ, но уже после 2024 года, 
когда истечёт срок президентских полномочий Путина В.В.



     Исходя из анализа ситуации, обком РКРП-КПСС  и КРО "РОТ ФРОНТ" заявляют, 
что  никакие  обещания  и  рокировки  власти  к  улучшению  ситуации  в  стране  не 
приведут.  Пока  власть  принадлежит  олигархическому  капиталу,  будет  действовать 
закон  получения  МАКСИМАЛЬНОЙ  ПРИБЫЛИ  в  интересах  узкой  группы 
эксплуататоров,  а  страна  все  больше  будет  превращаться  в  сырьевой  придаток  с 
милитаристским уклоном глобальной экономики. Богатые будут богатеть,  а бедные 
беднеть. 
      Мы  утверждаем,  что  Россия  окончательно  сформировалась  как 
империалистическая,  сырьевая  держава  и  вошла  в  систему  общего  кризиса 
капитализма.  Отсрочкой,  объективно  предначертанной  гибели  капитализма,  может 
быть только развязывание им войн за передел рынков и сырьевых ресурсов. Причём 
гибель  капитализма  –  это  не  обязательно  переход  к  бесклассовому  обществу.  Это 
может быть всеобщая ядерная война, которая отбросит всё человечество, в лучшем 
случае,  к  феодализму,  а  то  и  к  рабовладению.  Мы  обращаем  внимание  всех 
здравомыслящих людей на то, что свернуть Россию с гибельного пути может только 
организованная борьба пролетарских масс, прежде всего рабочего класса, за право на 
труд и установление пролетарской демократии в форме Советской власти. 
      Мы предупреждаем всех трудящихся,  что чудес не бывает.  Если и возможен 
скачок к благополучию, то только как результат собственного труда на благо всего 
общества без эксплуатации.  Жизнь уже не раз доказывала, что иллюзорные  ожидания 
лучшего, сопровождаются обратным результатом. Мы должны быть готовы к тому, 
что  именно  трудящихся  и  попытаются  обвинить  в  неспособности  повысить 
производительность  труда  и  обеспечить  получение  максимальной  прибыли  для 
эксплуататоров,  и  конечно,  в  дальнейшем  падении  страны  к  дореволюционным 
показателям  1917г,  что  происходит  уже  сейчас.   Следует  ожидать  и  продолжения 
политики  "шоковой  терапии",  когда  реальный сектор  экономики  будет  сжиматься, 
порождая безработицу и отряд резервных работников. И на этом фоне не исключено 
возрождение,  как  птицы  Феникс,  Медведева  на  должности  Председателя 
Правительства  РФ,  с  последующим переходом  в  2024г,  возможно  и  на  должность 
Президента РФ.
      Мы призываем трудящихся, в столь ответственный момент, не надеяться на чьи-то 
обещания  и  "халяву".  Готовьтесь  к  жёсткой  борьбе  за  свои  права  и  интересы,  за 
будущее  своих  детей  и  внуков.  Создавайте  рабочие  комитеты  и  территориальные 
общественные Советы. Объединяйте их действия на борьбу за сохранение и развитие 
территорий  и  предприятий,  за  рабочие  места  и  достойную  заработную  плату,  за 
установление пролетарской демократии.
 Вмести мы сила! Вмести победим!

 Принято 22.01.2020



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА 

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65
31 января 2020 года г. Киров

Постановление № 15/3
«О подготовке и проведении II съезда Народного Собрания Кировской 

области»

Легитимность  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области  (СНД  НС  КО)  первого  созыва  обеспечена  избранием  Народных  Депутатов 
Народного  Собрания  Кировской  области  на  I съезде  Народного  Собрания  Кировской 
области.

Положением   о  Совете  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области установлено, что подтверждение статуса и ротация Народных Депутатов в Совет 
Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской  области  подлежат  утверждению 
съездом Народного Собрания Кировской области и /или сессией СНД НС КО.

С  целью  подтверждения  легитимности  СНД  НС  КО  и  развития  ячеек  Советов 
Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области возникает необходимость 
проведения II съезда Народного Собрания Кировской области

Совет Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:
1.  Обязать  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской  области 

подготовить и провести территориальные сходы (собрания) жителей Кировской области с 
избранием  Народных  Депутатов  в  состав  Совета  Народных  Депутатов  Народного 
Собрания Кировской области (СНД НС КО)  созыва от территорий (муниципалитетов) по 
территориально-производственному  признаку.  Срок  –  в  соответствии  с  графиком 
Президиума СНД НС КО.

2.  Избранным  депутатам  от  территорий  поручить  вести  подготовку  съезда 
районного (городского) Народного Собрания, на котором в августе - сентябре 2021 года 
избрать делегатов на региональный съезд Народного Собрания.

3.  Провести  съезд  Народного  Собрания  Кировской  области  (СНД  НС  КО) 
03.10.2021 года с повесткой дня:

1. Избрание и утверждение  Народных Депутатов Народного Собрания Кировской 
области второго созыва.
2.  Утверждение  состава  Президиума  Совета  Народных  Депутатов  Народного 
Собрания Кировской области второго созыва.
3.  Утверждение  целей  и  задач  работы  Совета  Народных  Депутатов  Народного 
Собрания Кировской области второго созыва на период 2021 года по 2026 год.
4.  Президиуму  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 

области  первого  созыва  разработать  план  подготовки  II съезда  Народного  Собрания 
Кировской  области  с  последующим  его  утверждением  на  16  сессии  СНД  НС  КО 
24.04.2020 года.

5.  Контроль  за  исполнением  Постановления  возложить  на  Президиум  Совета 
Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

 

«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА                  

  610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65
31 января 2020 года г. Киров

Постановление № 15/4
«О действиях СНД НС КО в связи с ответом Законодательного Собрания Кировской области 

от 10.01.2020 года и неисполнению Решения КС РФ от 01.11.2019 года № 33-П»
Постановлением  14  сессии  СНД  НС  КО  №  14/4  было  предложено  Законодательному 

Собранию Кировской области  внести в действующее правовое регулирование  о реализации на 
территории  Кировской  области  отдельных  положений  Федерального  закона  «О  собраниях, 
митингах,  демонстрациях,  шествиях  и  пикетированиях» необходимые  изменения  согласно 
постановления КС РФ от 01.11.2019 года № 33-П, Правительству Кировской области -  привести в 
соответствии с постановлением КС РФ от 01.11.2019 года № 33-П действующие подзаконные акты 
(постановления  и  распоряжения)  об  определении  единых  специально  отведенных  или 
приспособленных  мест  для  коллективного  обсуждения  общественно  значимых  вопросов  и 
выражения общественных настроений, а также массового присутствия граждан для публичного 
выражения  общественного  мнения  по  поводу  актуальных  проблем  преимущественно 
общественно-политического  характера  на  территории  Кировской  области,  в  том  числе  в 
отношении  Театральной  площади  города  Кирова,  как  места  для  реализации  права  на  свободу 
мирных собраний, митингов, шествий, пикетов вблизи любых (представительных, исполнительно-
распорядительных, контрольных и др.) органов региональной и муниципальной власти.

Ответом  от 10.01.2020 года№ 9-ЗС/2-06/Кол-254/п Законодательное Собрание Кировской 
области  (ЗСКО)  уведомляет,  что  Закон  Кировской  области  «О  реализации  на  территории 
Кировской области отдельных положений ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях 
и пикетированиях» соответствует Постановлению Конституционного Суда РФ  от 01.11.2019 года 
№ 33-П «По делу о проверке конституционности пунктов 1 и 6 статьи 5 Закона Республики Коми 
«О  некоторых  вопросах  проведения  публичных  мероприятий  в  Республике  Коми»  в  связи  с 
жалобами граждан М.С. Седовой и В.П. Терешонковой».

Более  того,  ответом  прокуратуры  Кировской  области  от  23.01.2020  года  №  7-02-
2008/Он182-20 (исх. № 680746) установлено следующее:

1. по результатам проверки положений региональных нормативных правовых актов, не 
соответствующим Конституции РФ, не установлено;

2. Театральная  площадь  не  включена  в  утвержденный  Правительством  Кировской 
области единый перечень мест для коллективного обсуждения общественно значимых 
вопросов  и  выражения  общественных  настроений,  а  также  массового  присутствия 
граждан  для  публичного  выражения  общественного  мнения  по  поводу  актуальных 
проблем  преимущественно  общественно  политического  характера  на  территории 
Кировской области;

3.  оснований  для  принятия  мер  реагирования  в  целях  расширения  утвержденного 
перечня, включения в него Театральной площади г. Кирова не имеется.

На  основании  вышеизложенного  Совет  Народных  Депутатов  Народного  Собрания 
Кировской области постановляет:

1. Обратиться к Законодательному Собранию Кировской области с требованием внести в 
действующее правовое регулирование о реализации на территории Кировской области отдельных 
положений  Федерального  закона  «О  собраниях,  митингах,  демонстрациях,  шествиях  и 
пикетированиях» необходимые изменения согласно постановления КС РФ  от 01.11.2019 года № 
33-П.

2.  Прокуратуре  Кировской  области  обратить  внимание  на  изменение  предмета 
направленного  обращения  (постановления  СНД  НС  КО  №  14/4)  и  передергивания  фактов  в 
процессе проведения прокурорской проверки.

3. Обратить внимание Законодательного Собрания Кировской области, что обращения в 
адрес Законодательного Собрания Кировской области направляются не от Калашниковой В.А.,  
как  физического  лица,  а  от  председателя  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания 
Кировской области, как общественной организации. 

4.  Контроль за исполнением Постановления возложить на Президиум Совета Народных 
Депутатов Народного Собрания Кировской области.
«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА  

                  610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65
31 января 2020 года г. Киров

Постановление № 15/5
«Об общественном транспорте в г. Кирове, замораживании тарифов на проезд,

разработке Программы последующего снижения тарифов и исключении
конфликта интересов перевозчиков и горожан»

Обострение проблем урбанизации в городе Кирове требует изменения взгляда горожан на 
роль и место пригородного и междугородного транспорта. При этом транспортные коммуникации 
должны обеспечивать быструю и комфортную доставку трудящихся,  студентов,  школьников и 
пенсионеров  к  месту  их  назначения.  От  этого  зависит  эффективное  развитие  территорий  и 
обеспечение благоприятной среды обитания.

Все это означает необходимость установления такой системы, когда становится абсолютно 
выгодно в альтернативу личному транспорту пользоваться общественным транспортом:

экологическая  чистота,  снижение  загазованности,  гарантированность  на  перемещение 
рабочей силы и т.п. требуют нового подхода к организации перевозок, исключающего конфликт 
интересов перевозчиков и горожан;

необходимо реальное понимание пассажиропотока в смысле удовлетворения потребностей 
жителей города добраться из точки А в точку Б.

Становятся актуальными вопросы выполнения требований федерального закона № 220-ФЗ 
от 2015 года, в частности получения перевозчиком от Администрации города гарантированной 
суммы по контракту, снятия противоречия между требованием оптимизации пассажиропотока и 
обеспечением транспортом труднодоступных и малонаселенных районов (кварталов) города.

Не  менее  сложной  проблемой  становится  нарушение  стабильности  отношений  между 
перевозчиками  и  Администрацией,  когда  наиболее  «доходные»  маршруты  «отжимаются»  в 
интересах аффилированных ею автопредприятий. И это, не смотря на то, что по федеральному 
закону № 220-ФЗ перевозчика не должна волновать ни цена проезда, ни собираемая с пассажиров 
общая сумма.

Практика проводимой агломерации и решение проблем урбанизации в развитых странах 
показывает,  что  должна  действовать  система  снижения  тарифов  на  проезд  горожан  с 
последующим переходом на бесплатные перевозки за счет бюджета муниципалитета. Свободное и 
доступное  перемещение  горожан  на  общественном  транспорте  сделает  неэффективным 
использование личных транспортных средств и будет способствовать развитию сети такси.

Междугородний  транспорт  при  заморозке  тарифов   должен  обеспечить  свободное  и 
доступное перемещение рабочей силы, чем будет способствовать развитию народного хозяйства и 
города Кирова.

Реализация предлагаемой модели должна привести к  оптимизации ресурсов,  выводу из 
тени  значительных  сумм,  которые  сегодня  уходят  ввиду  «откатов»  и  взяток,  а  в  итоге  к 
удешевлению проезда, снижению себестоимости и росту социально-экономических показателей.

Совет Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:
1. Потребовать от Правительства Кировской области и Администрации МО «Город Киров» 

выполнения федерального закона № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 
багажа  автомобильным  транспортом  и  городским  наземным  электрическим  транспортом  в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»

2. Предложить Городской Думе принять решение о замораживании тарифов на проезд в 
общественном транспорте на период 2020-2024 гг. на уровне 22 руб.

3.  Потребовать  от  Законодательного  Собрания  Кировской  области  принять  закон  об 
утверждении  Программы  по  снижению  тарифов  на  проезд  в  общественном  транспорте  для 
горожан и жителей области и переводе его к 2024 году на бесплатную основу. При этом уже в 
2020  году  обеспечить  каждого  жителя  Кировской  области  бесплатной  транспортной  картой 
«Общепользовательская» на не менее 10 бесплатных поездок ежемесячно и бесплатный проезд 
для школьников и студентов в общественном транспорте в течение всего года, включая летний 
период..

4. Контроль за исполнением Постановления возложить на профильную комиссию Совета 
Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.
«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова





СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА                  

  610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65
31 января 2020 года г. Киров

Постановление № 15/6
«О частном характере государственных корпораций и компаний с государственным участием»

В Российской Федерации выстроена «уникальная» модель, в которой под прикрытием государства 
господствует  узкая  группа олигархов,  присваивающая  прибыли,  завышающая  себестоимость  продукции, 
использующая бюджет для максимизации своего дохода.

Достаточно привести примеры госкорпораций «Российские технологии» («Ростех»),  «Российская 
нефть» («Роснефть»).

Так, «Ростех» за последние 10 лет удвоили свою капитализацию путем принудительного включения 
в свою систему частного предприятия. Вроде бы все правильно. Но! При этом наблюдается размывка доли 
государственного  капитала,  утрата  государственного  контроля,  рост  доходов  олигархата  и  снижение 
поступлений в бюджет РФ.

Более  того,  уводятся  колоссальные  бюджетные  средства  через  фирмы –  прокладки.  Достаточно 
сказать, что накладные расходы на предприятиях «Ростех» при производстве продукции достигают 2 500 %, 
товар дорожает в 25 раз.

 «Ростех» провел практически озвученную процедуру – создал в Нидерландах офшорную компанию 
«АЛЬЯНС Ростех Авто БВ», которая провела эмиссию акций и объявила себя единоличным собственником 
«АвтоВаз» (владение 96,64 %), тем самым обесценив цену акций у акционеров до 12,40 руб.

Не менее примечательна деятельность госкорпорации «Роснефть», обладающей собственностью на 
нефтегазовые  месторождения  и  их  разработку.  При  этом  системе  «Роснефть»  присуще  использование 
аутсорсинга, ведение добычи нефти частными компаниями на уровне минимизации их прибыли и услуг 
«Ространснефти»  на  условиях  максимизации  стоимости.  Постепенно,  на  примере  компании  «Юкос», 
частные компании, в том числе «Башнефть», вливаются в  «Роснефть». Наблюдается процесс «скрытой» 
национализации, но при этом в «Роснефти» снижается доля государственного капитала.

Условно можно говорить  о  трех  ведущих игроках на  нефтяном рынке:  «Роснефть»,  «Газпром», 
включивший в себя «Сибнефть» и «Лукойл».

Показательным  примером  сосредоточения  государственной  собственности  в  частных  руках 
является  компания  «Газпром».  Практически  она  использовала  поставки  импортного  оборудования  для 
«Северного потока-1», «Северного потока-2 и «Турецкий поток», через офшоры зарубежных компаний и 
фирмы – прокладки в России, завышая стоимость в десятки раз.

Но даже при чрезмерных затратах «Газпром» за 1, 2 и 3 квартал 2019 года получил прибыль порядка 
1 трлн. 800 млн. рублей в пересчете на 1 жителя России  порядка 15 000 рублей.

Таким  образом,  поверхостный  анализ  части  государственных  корпораций  и  фирм  с 
государственным  участием  показывает,  как  под  видом  якобы  национализации  и  укрупнения 
государственных  компаний  создаются  сверхмонополии,  возглавляемые  финансово-олигархическим 
капиталом, нацеленные на получение максимальной прибыли за счет присвоения национального богатства и 
сверхэксплуатации собственного народа.

Новое  –  старое  правительство  РФ,  пришедшее  на  смену  «медведевщине»,  сделало  первое  и 
ключевое  заявление:  введения  прогрессивной  шкалы  налогообложения,  как  и  пенсионной  реформы  не 
будет. Система остается прежней – народ РФ будет существовать на уровне подачек с «барского стола».

Совет Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:
1. Довести до Президента РФ, Правительства РФ и Государственной Думы РФ, что мы, Российский 

народ, понимаем грабительскую сущность современной системы власти.
2.  Проинформировать  население  Кировской  области,  граждан  РФ  о  всеобщем  обмане  и 

предупредить о недопустимости формирования ложных ожиданий.
3. Предложить Президенту РФ, Правительству РФ национализировать естественные монополии и 

исключить  использование  спекулятивных  механизмов,  увеличивающих  стоимость  существенных 
потребностей собственного народа в разы.

4. Потребовать от Государственной Думы РФ принятия законов о введении прогрессивной шкалы 
налогообложения,  отмене пенсионной реформы и использования прибылей госмонополий для снижения 
тарифов и цен на услуги и товары первой необходимости, для развития реального сектора экономики и 
создания новых рабочих мест.

5.  Подготовить  заявление  –  призыв  к  гражданам  России  об  отказе  от  унизительных  подачек  и 
создании территориальных общественных Советов, как органов контроля и самоуправления.

6. Контроль за исполнением Постановления возложить на профильную комиссию Совета Народных 
Депутатов Народного Собрания Кировской области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА 

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65

31 января 2020 года г. Киров
Постановление № 15/7

«По судостроительному заводу в г. Сосновка и заводу «Молот»
в г. Вятские Поляны Вятскополянского района Кировской области»

Совет Народных Депутатов  Народного  Собрания  Кировской области 
(СНД  НС  КО),  руководствуясь  Программой  сохранения  и  развития 
Кировской  области,  отслеживает  состояние  промышленных  предприятий 
Кировской области.

Мы  вынуждены  обратить  внимание  власти  и  общественности  на 
кризисное  состояние  градообразующих  предприятий  Вятскополянского 
района Кировской области: судостроительного завода в г. Сосновка и завода 
«Молот» в г. Вятские Поляны.

Оба предприятия выпускают нужную продукцию, востребованную не 
только в России, но и за рубежом.

Предприятия  разрушаются  методами  рыночной  экономики, 
отсутствием государственной поддержки в обеспечении заказов и реализации 
продукции.

Не  исключено,  что  банкротство  предприятий  используется  как 
механизм  передела  собственности,  создания  социальной  напряженности, 
подрыва экономики и безопасности Российской Федерации.

Совет Народных Депутатов  Народного  Собрания  Кировской области 
постановляет:

1.  Предложить  Правительству  РФ,  Министру  обороны  РФ  принять 
необходимые меры по полному восстановлению деятельности предприятий. 

2.  Просить  руководство  Генеральной прокуратуры РФ,  Федеральной 
службы  безопасности  РФ провести  проверку  на  наличие  возможно 
примененной  диверсионной  составляющей  банкротства  указанных 
предприятий. 

3.  Учитывая  социальное,  стратегическое  значение  предприятий, 
обратиться  к  работникам  предприятий  с  просьбой  оперативно 
информировать Совет Народных Депутатов Народного Собрания Кировской 
области  об  изменениях  в  деятельности  предприятий  для  обеспечения 
консолидированных действий по сохранению предприятий и рабочих мест по 
адресу:  610020 Кировская область,  г.  Киров,  ул.  Труда,  д.  39,  контактный 
телефон +7 912 721 13 25, электронный адрес: bf.zimin@gmail.com.

4. Контроль за исполнением Постановления возложить на профильную 
комиссию  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания  Кировской 
области.

«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова





СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА 

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65
31 января 2020 года г. Киров

Постановление № 15/8
«О требованиях СНД НС КО в связи с планируемым 

строительством в р.п. Марадыково завода по переработке
отходов 1 и 2 класса опасности»

Ответом Правительства Кировской области на принятые СНД НС КО 
постановления  по  вопросу  о  запрете  строительства  производственно-
технического  комплекса  по  обработке,  утилизации  и  обезвреживанию 
отходов I и II классов опасности «Марадыковский» (ПТК «Марадыковский») 
сообщается,  что  ПТК  «Марадыковский»  находится  в  федеральной 
собственности и полномочия Правительства Кировской области на него не 
распространяются.

Из  чего  следует,  что  территория  и  население  Кировской  области 
являются заложником действий федеральной власти и никак не защищены 
региональным  правительством.  Не  является  ли  этот  факт  свидетельством 
кризиса власти?

Подобная  беспомощность  проявляется  во  всей  деятельности  по 
обеспечению экологической безопасности.

Заявленные на осень 2019 года общественные слушания по изменению 
территориальной  схемы  сбора  отходов  так  и  не  были  осуществлены. 
Мусорная (экологическая) реформа дальше складирования не продвинулась. 
Объекты сортировки и переработки не создаются. Совершенно непрозрачны 
планы по переработке отходов, их вторичное использование.

Руководствуясь  статьями  3  и  32  Конституции  РФ  Совет  Народных 
Депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:

1.  Потребовать  от  Государственной корпорации по  атомной энергии 
«РОСАТОМ»  (Госкорпорации  «Росатом»),  Министерства  природных 
ресурсов  и  экологии  Российской  Федерации  (Минприроды  России), 
Правительства Кировской области предоставить информацию в отношении 
работ по приведению в безопасное состояние радиационно опасных объектов 
в Кирово-Чепецке.

 2.   До  решения  вопросов  с  хранилищем РАО в  Кирово-Чепецке  и 
закрытия  полигона  в  Осинцах  остановить  проектирование  ПТК 
«Марадыковский»  под  переработку  и  утилизацию  отходов  1-го  и  2-го 
классов опасности.

3.  Просить  руководство  Государственной  корпорации  по  атомной 
энергии  «РОСАТОМ»  (Госкорпорации  «Росатом»)  предоставить 
информацию о возможности плазменной переработки отходов в Кировской 
области

4. Контроль за исполнением постановления возложить на профильную 
комиссию  Совета Народных Депутатов Собрания Кировской области.
«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков



Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА 

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65
31 января 2020 года г. Киров

Постановление № 15/9
«О Сталинском полке»

Итоги  празднования  Дня  Победы  Советского  народа  в  Великой 
Отечественной войне, особенно в 2018 – 2019 годах, показывают:

1.  Постепенно  из  контекста  комплекса  проводимых  праздничных 
мероприятий  исчезают  Советская  символика,  вымываются  заслуги  и 
Советский  патриотизм  народа  и  военначальников,  исключается  роль 
коммунистической партии и комсомола.

2. Все мероприятия проводятся под триколором – флагом, под которым 
воевали против Советской власти «власовцы» и приспешники фашистской 
Германии.

3.  Бессмертный  полк  приобрел  характер  не  прославления  подвига 
погибших  и  воевавших  за  Советскую  Родину  и,  а  похоронный  процесс, 
заставляющий задумываться молодое поколение о якобы бессмысленности 
жертв в Великой Отечественной войне. Для них создается ассоциация, что 
победа во Второй мировой войне за фашизмом. Этому способствует в России 
все  больше  проявляющиеся  признаки  фашизации,  камуфлированные  под 
борьбу с возникшей фашистской угрозой.

С  целью  восстановления  исторической  правды  и  недопущения 
переписывания  истории  Совет  Народных  Депутатов  Народного  Собрания 
Кировской области постановляет:

1. Объявить «Вахту памяти» и поручить народным депутатам провести 
не менее двух встреч в школах по теме: «Советский народ – победитель над 
фашистской Германией». 

2.  Просить  ПП  «РОТ  ФРОНТ»  подготовить  агитационно-
пропагандистские материалы и выдать их народным депутатам для работы с 
населением Кировской области.

3.  Инициировать  во  всех  населенных  пунктах  Кировской  области 
преобразование движения «Бессмертный полк» в «Сталинский бессмертный 
полк».

4.  Профильной  комиссии  подготовить  план  по  организации  и 
празднованию 75-летия Победы Советского народа в Великой Отечественной 
войне.

5. Контроль за исполнением Постановления возложить на Президиум 
Совета Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА 

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65
31 января 2020 года г. Киров

Постановление № 15/10
«О введении прогрессивного налога с доходов»

05.12.2019 года большинством голосов комитет Госдумы РФ по бюджету отказался 
поддержать законопроект по введению прогрессивной налоговой шкалы, а 12.12.2019 года 
Госдума  РФ  отклонила  в  первом  чтении  два  законопроекта  о  введении  в  России 
прогрессивной шкалы налога  на  доходы физических  лиц (НДФЛ) – от «Справедливой 
России» и второй – от КПРФ.

Законопроектом  о  прогрессивной  шкале  налогообложения  от  «Справедливой 
России» предполагалось поднять на 5% НДФЛ граждан, чей годовой заработок превышает 
24 млн. руб. (20 тысяч россиян (0.00013% от населения России)) для снижения уровня 
социального неравенства в стране, благодаря чему казна могла пополниться примерно на 
200 млрд. руб. Указанные 5%, которые дополнительно предполагалось брать в бюджет, 
покрывали бы планируемую отмену НДФЛ для граждан, получающих заработную плату 
на уровне прожиточного минимума и ниже. 

Непринятие  данного  законопроекта  позволяет  сделать  однозначный  вывод: 
абсолютное  большинство  населения  России  является  не  народом,  а  стабильным 
источником пополнения бюджета в отличие от узкой группы лиц, которая не только будет 
платить  прогрессивный  налог,  но  и  стоит  на  обособленном  современном  Олимпе, 
оторванном от российской действительности.

Совет Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:
1. Предложить депутатам Госдумы РФ вернуться к рассмотрению законопроекта по 

введению прогрессивного налога.
2.  В случае  отказа  депутатов  Госдумы РФ от повторного рассмотрения данного 

законопроекта – предлагаем Президенту РФ воспользоваться своим правом и распустить 
Госдуму РФ за предательство интересов своих избирателей.

3. Опубликовать данное постановление в газете «За Советскую Родину», а также на 
сайте РКРП-КПСС. 

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на профильную комиссию 
Совета Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

 «Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА 

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65
31 января 2020 года г. Киров

Постановление № 15/11
«О действиях СНД НС КО в связи с ответом межрайонного прокурора 

Слободской межрайонной прокуратуры от 16.01.2020 года о нарушении правил 
переименования улиц в г. Слободском»

Произвол,  чинимый  руководителем  администрации  г.  Слободского  Желваковой 
И.В., продолжается.

Постановлением № 14/9 14 сессии СНД НС КО отмечалось, что Желвакова И.В. 
дискредитировала  депутатов  Городской  Думы  г.  Слободского,  проведя  решение  о 
переименовании улиц через Городскую Думу. При этом она не поставила в известность 
депутатов  об  отсутствии  права  на  переименование  у  Городской  думы  и  о  наличии 
массовых  протестов  против  переименования  со  стороны  жителей  г.  Слободского  и 
общественных организаций других городов.

Далее, руководствуясь предписанием межрайонной прокуратуры, Желвакова И.В. 
принимает  постановление  администрации  от  19.12.2019  года  №  2515  «Об  изменении 
названий некоторых улиц».

Данное  постановление  в  перечне  принятых  постановлений  отсутствует,  как 
отсутствуют и сведения о его обнародовании.

Отсутствие  публикации  является  основанием  считать  данное  постановление 
недействительным, а последующие действия по изменению названий улиц незаконными.

Ссылка на переименование по пункту 29 части 5 статьи 32 Устава муниципального 
образования  «Город  Слободской»  неправомерна,  так  как  текст  статьи:  «Присвоение 
наименований  улицам,  площадям  и  иным  территориям  проживания  граждан  в  г. 
Слободском» относится к наименованиям объектов, ранее не имеющих наименования.

Переименование,  изменение  наименований  должно  проводиться  по  иной 
процедуре. И уже ни в коем случае не администрацией, которая состоит из руководителя 
и  его  заместителей,  принятых  руководителем,  как  технических  специалистов 
исполнительного органа.

Совет Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:
1.  Обратиться  в  Слободскую  межрайонную  прокуратуру  с  предложением 

расследовать деятельность Главы администрации города Слободского Желваковой И.В. 
на правомерность изменения названия улиц.

2. Исходя из многочисленных служебных нарушений предложить прокуратуре и 
Городской  думе  г.  Слободского  инициировать  процедуру  отстранения  от  должности 
Главы администрации города Слободского Желваковой И.В.

3.  Предложить  прокуратуре  Кировской  области  провести  проверку  Слободской 
межрайонной прокуратуры на предмет коррупционной составляющей.

4.  Поручить  председателю  СНД  НС  КО  выступить  на  судебных  процессах 
05.02.2020 года по административным исковым заявлениям Попова А.Б. 

5.  Контроль  за  исполнением  Постановления  возложить  на  президиум  Совета 
Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА                    

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65
31 января 2020 года г. Киров

Постановление № 15/12
«О требовании отмены ФЗ № 482 «О биометрической идентификации»

31 декабря 2017 года принят Федеральный закон № 482-ФЗ «О внесении изменений 
в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  который  устанавливает 
порядок удаленной идентификации граждан с помощью биометрических данных.

Хочешь работать, учиться — отдай в полное распоряжение анонимных операторов 
данные  о  своих  индивидуальных  особенностях,  заключенных  в  уникальных 
характеристиках твоего тела.

Пока говорится об использовании двух биометрических параметров человека — 
это цифровой образ лица и слепок голоса.

Требования при размещении данных граждан, которые вносятся в ЕСИА и ЕБС, 
устанавливаются Правительством РФ по согласованию с Центральным банком РФ.

Таким образом, внедрение биометрической идентификации граждан направлено на 
полную ликвидацию конституционных прав и свобод граждан, которые являются базовой 
составляющей основ конституционного строя РФ.

Принятие данного закона нарушает 17 статей Конституции РФ.
Новым  законом  прямо  предусмотрена  передача  биометрических  данных  в 

правоохранительные  органы  без  согласия  граждан.  Центробанк  РФ  становится 
обладателем  огромного  массива  данных  о  гражданах  РФ.  Таким  образом,  создаются 
условия  для  передачи  биометрических  и  других  персональных  данных  миллионов 
граждан РФ за рубеж, в том числе враждебным к нашей стране государствам.

Повышается опасность взлома банковской карты.
В соответствии с Федеральным законом  № 115-ФЗ любого гражданина РФ могут 

заподозрить в «экстремизме» и, заблокировав банковскую карту, лишить его тем самым 
средств к существованию.

В соответствии с законом о трансплантологии любой гражданин РФ автоматически 
становится донором.

В Амурской области был вскрыт факт чипизации новорожденных детей.
Психотропное  оружие  оказывает  сильнейшее  воздействие  на  психику  человека. 

Поэтому планируемый монтаж вышек с излучением радиосигнала 5-G очень опасен для 
человека. В совокупности все эти факторы создают огромную опасность существования 
человека, как биологического вида.

Депутаты Государственной Думы РФ, которые голосовали за принятие закона № 
482-ФЗ, поняли, какую он несет опасность и для них, в том числе.

Совет Народных депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:
1. Обратиться к гаранту Конституции РФ Президенту В.В. Путину с требованием 

принять меры для отмены закона № 482-ФЗ  «О биометрической идентификации».
2. Обратиться в Конституционный Суд РФ с требованием о признании № 482-ФЗ 

«О биометрической идентификации» антиконституционным и подлежащим отмене. Также 
распространить это требование на все законы, принятые Государственной Думой РФ и 
нарушающие Конституцию РФ.

3.Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  президиум  Совета 
Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.
 
«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова



СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ I-ГО СОЗЫВА 

610020, г. Киров, ул. Труда, д. 39, тел. 8-922-901-52-65
31 января 2020 года г. Киров

Постановление № 15/13
«Об автоматизированной системе контроля исполнения 

постановлений Совета Народных Депутатов Народного Собрания 
Кировской области»

В  связи  со  слабым  контролем  исполнения  Постановлений  Совета 
Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области (СНД НС КО) 
и необходимостью установления системы обратной связи по их реализации, 
вскрытию  причин  невыполнения  принимаемых  решений  Совет  Народных 
Депутатов Народного Собрания Кировской области постановляет:

1.  Президиуму  Совета  Народных  Депутатов  Народного  Собрания 
Кировской области установить электронную систему контроля исполнения 
принимаемых  постановлений:  учет,  выполнение,  отчетность  и  причины 
невыполнения.

2.  Поручить  Президиуму  Совета  Народных  Депутатов  Народного 
Собрания Кировской области ввести в структуру СНД НС КО секретариат, 
состоящий из 3-х народных депутатов.

3.  Просить  ПП  «РОТ  ФРОНТ»   закрепить  за  Советом  Народных 
Депутатов  Народного  Собрания  Кировской  области  ответственных  за 
техническое обеспечение работы секретариата.

4. Контроль за исполнением Постановления возложить на Президиум 
Совета Народных Депутатов Народного Собрания Кировской области.

 
«Согласовано»
Председатель экспертного Совета Старейшин
Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

Л.А. Ососков

Председатель Совета Народных Депутатов
Народного Собрания Кировской области

В.А. Калашникова


